
Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 20мая 2024 г. № 82 
р.п. Янгель 
 
«О создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов материально- технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств 
на территории Янгелевского муниципального образования» 
 

 

 В целях актуализации номенклатуры и объемов муниципальных запасов 
материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения населения, 
пострадавшего при военных конфликтах или в следствие этих конфликтов, или 
вследствии этих конфликтов на территории Янгелевского муниципального 
образования. Всоответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне» 
№28-ФЗ от 12.02.1998 г., Постановлением Правительства Российской 
Федерации «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств» №379 от 27 апреля 2000 г., «Об утверждении положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации» №804 от 26 ноября 2007 г., 
Устава Янгелевского муниципального образования, администрация 
Янгелевского городского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемые: 
 1.1. Положение «О создании и содержании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средствна территории Янгелевского муниципального образования» 
(приложение 1). 

1.2. Номенклатуру и объем запасов материально- технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств на территории Янгелевского 
муниципального образования (приложение2). 

2. Возложить ответственность за обоснование объемов и организацию 
накопления, хранения, восполнения и использования запасов на специалиста 
администрации по вопросам ГО ЧС и ПБ – Овчинникову Н.Г. 
 3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Янгелевского городского поселения № 16 от 18 марта 2013г. «О создании и 
содержании в целях гражданскойобороны запасов материально- технических, 



продовольственных и иных средств на территории Янгелевского 
муниципального образования» 

4. Опубликовать данное постановление в печатном издании «Вести 
Янгелевского муниципального образования», на официальном сайте 
администрации Янгелевского городского поселенияhttp://www.yangel38.ru 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 

Глава Янгелевского 
муниципального образования                                         А.Г. Гринев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рассылка:  вдело,   ООО «Гала плюс», ООО «Илим дом», АО «Янгелевский ГОК», МКДОУ 
«Золушка»,  МУП «Янгелевское ЖКХ»,  МКОУ «Янгелевская СОШ», И.П. Юдина Л.А.,  КДЦ 
«Спутник», ФАП. 
 
 
 
Исп. Овчинникова Н.Г. 
Тел. 8-901-668-29-96 



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Янгелевского городского поселения 
 №82 от20мая 2024г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств на территории Янгелевского муниципального образования 

 
1. Общие положения 
 1.1. Положение о муниципальных запасах материальных ресурсов для 
первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории Янгелевского 
муниципального образования (далее – Положение) разработано в соответствии 
с федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 
2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств» и от 26 ноября 2007 года № 804 «Об 
утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации»  
 1.2. Положение определяет порядок накопления, хранения и 
использования в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории 
Янгелевского муниципального образования. 
 1.3. Запасы материально-технических, продовольственных и иных 
средств в создаваемых в целях гражданской обороны (далее - Запасы), 
предназначены дляпервоочередного жизнеобеспечения населения Янгелевского 
городского поселения пострадавшего при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, оснащения аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов.Запасы создаются 
заблаговременно в мирное время по номенклатуре и в объемах, определяемых 
создающими их органом местного самоуправления с учетом Методических 
рекомендаций МЧС России по определению номенклатуры и объемов, 
создаваемых в целях гражданской обороны и хранятся в условиях, отвечающих 
установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 
 1.4.Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, 
мясные, рыбные, молочные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие 
продукты согласно рекомендуемым нормам обеспечения населения.  
 1.5. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные 
препараты и медицинские изделия.  
 1.6. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства 
связи и оповещения, средства индивидуальной защиты (далее – СИЗ), средства 



радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, 
химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные 
виды топлива, спички, свечи и другие средства. 
 1.7. Запасы рекомендуется создавать из расчета на 3 суток – в 
натуральном виде. В дальнейшем обеспечение населения осуществляется в 
соответствии с планом нормированного снабжения населения 
продовольственными и непродовольственными товарами и созданными 
резервами для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.  
 1.8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 1.9. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, 
определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные 
ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, 
хранением и восполнением. 
 
2. Определение номенклатуры и объемов создаваемых запасов 

 2.1.Номенклатура и объем запасов определяются исходя из количества 
пострадавшего населения, состава аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне, объемов проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ, с учетом:  
 - возможного характера военных конфликтов на территории 
муниципального района;  
 - величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры 
от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;  
 - условий размещения организаций в безопасных районах;  
 - природных, социально-экономических, физико-географических и иных 
особенностей территории муниципального района;  
 - потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по 
гражданской обороне в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты 
населения Янгелевскрого муниципального образования;  
 - норм минимально необходимой достаточности запасов.  
 2.2. Орган местного самоуправления определяет номенклатуру и объемы 
создаваемых Запасов, исходя из возможного характера военных действий, 
величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, 
экономических и иных особенностей территорий, а также нормминимально 
необходимой достаточности в военное время. При определении номенклатуры 
и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, 
накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 
 
3. Хранение и использование запасов 



 3.1. Хранение запасов материально- технических средств осуществляется 
на складах по договорам хранения. 

3.2. Использование запасов материально- технических средств 
осуществляется при проведении аварийно – восстановительных,и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, по решению главы 
муниципального образования на основании решения комиссии по 
чрезвычайным ситуациям.  
 
4. Восполнение запасов 
 4.1. Создание, хранение и восполнение Запаса осуществляется за счет 
средств бюджета Янгелевскогомуниципального образования, либо за счет 
средств организаций, в интересах которых использовались материальные 
средства или за счет иных источников по решению администрации 
Янгелевского муниципального образования. Восполнение запасов 
осуществляется не позднее 3-ех месяцев с даты их использования; 
 4.2. Специалист администрации Янгелевскогогородского поселения, 
накоторые возложены функциипо восполнению Запаса; 
 1) разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам 
материальныхресурсов в Запасе; 
 2) представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки 
материальных ресурсов в Запас; 
 3) заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 
напоставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение 
исодержание Запаса; 
 4) ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 
Запаса; 
 5) осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной 
готовностик использованию; 
 4.3. Общее руководство по созданию, хранению, использованию 
Запасавозлагается на специалиста по вопросам ГОЧС. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Приложение №1 

к постановлению администрации 
Янгелевского городского поселения 

 № 82от  20 мая 2024г. 

 
 
     Примерная номенклатура и объемы 
запасов продовольственных, медицинских и иныхсредств Янгелевского 
городского поселения, создаваемых в целях гражданской обороны 
 
№ 
п/п 

Наименование 
материальных запасов 

Единица 
измерения 

 

Норма на 1 
человека 

 

Общее количество 
на 50чел. 

1. Продовольствие(из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. пострадавших) 

1.1. Хлеб и хлебобулочные 
изделия 

кг 0,4 20,0 

1.2. Мука пшеничная 2 сорт кг 0,3 15,0 
1.3. Крупы кг 0,04 2,0 
1.4. Макаронные изделия кг 0,04 2,0 

1.5. Детское питание кг 0,09 4,5 

1.6. Мясные консервы кг/шт. 0,15 7,50 
1.7. Рыбные консервы кг/шт. 0,1 5,0 
1.8. Молочные консервы кг/шт. 0,1 5,0 
1.9. Масло растительное кг/шт. 0,01 0,5 
1.10. Жиры кг 0,05 2,5 
1.11. Соль кг/шт. 0,02 1,0 
1.12. Сахарпесок, сахар-

рафинад  
кг/шт. 0,075 3,75 

1.13. Чай кг/шт. 0,002 0,10 
1.14. Вода питьевая л/чел. 

сутки 
 

 

2,5/5,0 125,0/50 

1.15. Картофель  кг 0,5 25,0 
1.16. Овощи кг 0,18 9,0 

 
2. Вещевое имущество для пострадавшего население 

2.1. Палатки шт. 1/3  
2.2. Кровати раскладные шт./чел 1/50 50 
2.3. Одеяла шт./чел 1/50 50 
2.4. Спальные мешки шт./чел 1/50 50 
2.5. Матрасы шт./чел 1/50 50 
2.6. Подушки шт./чел 1/50 50 
2.7. Постельные 

принадлежности 
(простыни, наволочки, 
полотенца) 

Комп./чел 1/50 50 

2.8. Печи, агрегаты 
отопительные 

шт.  10 

2.9. Тепловые пушки шт.  5 
 



3. Товары первой необходимости 
3.1 Фонарь аккумуляторный шт 1 5 
3.2 Спички коробок 0,5  
3.3 Мыло  кг/шт 0,2  
3.4 Термос 12 литров или 36 

литров 
шт 2/1  

3.5 Керосиновые лампы шт.  10 
3.6 Керосин осветительный л  3 
3.7. Миска глубокая 

металлическая 
шт. /чел. 1  

3.8. Ложка шт. /чел 1  
3.9. Кружка шт. /чел. 1  
3.10. Ведро шт. на 10 чел.1 5 
        4.Запасы медицинских средств 
 
4.1. 

Индивидуальный 
перевязочный пакет 
ИПП-1 

шт.  25 

 
4.2. 

Индивидуальный 
противохимический пакет 
ИПП-11 

шт  10 

4.3. Бахилы пар  100 
 
4.4. 

Маска медицинская 
трехслойная на резинках, 
нестерильная 

шт  500 

 
4.5. 

Бинты, салфетки 
(стерильные, 
нестерильные) 

шт  20 

4.6. Инфракрасный термометр шт  5 
4.7. Медицинские перчатки пар  500 
4.8. Антисептики (йод и др.) Флакон 

 
 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


